liacom@escs.ipl.pt — 21 711 90 00 — Campus de Benfica do IPL, 1549-014 Lisboa  1

LIACOM - Laboratório de Investigação Aplicada em
Comunicação e Média
Despacho n.º 1/2025

Assunto: Apoio Financeiro à produção científica reconhecida das/os investigadoras/es
integradas/os e não integradas/os detentoras/es de um título de especialista, com uma
dedicação igual ou superior a 70%

No âmbito da estratégia de incentivo à investigação, desenvolvimento e produção
científica, o LIACOM irá atribuir um apoio financeiro no valor de 600€ aos membros
integradas/os e não integradas/os detentoras/es de um título de especialista, com uma
dedicação igual ou superior a 70%, com o objetivo de fomentar a produção científica e
a participação em eventos científicos.
Este apoio poderá ser requerido de acordo com o plasmado no regulamento de apoio
financeiro à produção científica destes membros e publicado no site do LIACOM.
Os interessados deverão submeter um pedido formal no formulário presente no site do
LIACOM até ao final do mês de outubro de 2025.
A avaliação das candidaturas será realizada de acordo com o plasmado no mesmo
regulamento.

Este despacho entra em vigor na data da sua publicação e vigorará até ao final do mês
de outubro de 2025.

ESCS, 10/02/2025

A Direção do LIACOM

Jorge Veríssimo

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSex5Zyvrlt9QnSe2VlMMnpPPPGYFTBKfeIaIHkuggWVfX3E8w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSex5Zyvrlt9QnSe2VlMMnpPPPGYFTBKfeIaIHkuggWVfX3E8w/viewform
https://liacom.escs.ipl.pt/wp-content/uploads/2025/02/LIACOM_Regulamento_Apoio_Financeiro.pdf